
NEW YORKER S.A. 

Estados Financieros Consolidados al 31 de diciembre del 2007 junto con el Informe de los 
Auditores Independientes 

Contenido 

Informe de los Auditores Independientes 

Estados Financieros Consolidados 

e Balance General Consolidado 

+ Estado de Resultados Consolidado 

e Estado de Patrimonio de los Accionistas Consolidado 

e Estado de Flujos de Efectivo Consolidado 

+ Notas a los Estados Financieros Consolidados 

Anexo — Información suplementaria — Estados de Consolidación 

Estados Financieros de Consolidación:    
      

RR 

o REGISTRO DE 6 
E SOCIEDADES 2 

1 6 MAY IMA 
2 
P Roddy Constante L. 

SU yan 

  

e. Balance General (Matriz y Subsidiaria)     a) 
> 

+. Estado de Resultados (Matriz y Subsidiaria) É 

+ Estado de Flujos de Efectivo (Matriz y Subsidiaria) 
      

   



Econ. EFRÉN HERNÁNDEZ VARELA 
  

Guayaquil, 30 de Abril del 2008. 

A los Miembros del Directorio y Accionistas de 

NEW YORKER S.A. 

He auditado el Balance General Consolidado adjunto de NEW YORKER S.A. y su 
subsidiaria al 31 de diciembre del 2007 y los correspondientes Estados Consolidados de 
Resultados, de Patrimonio de los Accionistas y de Flujos de Efectivo por el año terminado en 
esa fecha. Estos Estados Financieros Consolidados son responsabilidad de la Gerencia de la 
Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos Estados Financieros 
basados en mi auditoría. 

La auditoría la realicé de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en el 
Ecuador. Dichas normas requieren que una auditoría sea diseñada y efectuada para obtener 
certeza razonable de si los estados financieros no contienen errores importantes. Una 
auditoría incluye el examen basado en pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y 
revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la evaluación de los 
principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones importantes hechas por la 
Gerencia, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. 
Considero que esta auditoría provee una base razonable para expresar mi opinión. 

Los estados financieros arriba mencionados presentan razonablemente, en todos los aspectos 
importantes, la situación financiera de la compañía NEW YORKER S.A. y su subsidiaria al 
31 de diciembre del 2007, y los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por el 
año terminado en esa fecha, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente 
aceptados en el Ecuador. 

Esta auditoría fue realizada con el propósito de crear una opinión sobre los estados financieros 
consolidados tomados como un todo. La información de consolidación se presenta para 
propósitos de análisis adicional de los estados financieros consolidados en lugar de utilizarlos 
para presentar la situación financiera, los resultados de operación y flujos de efectivo de cada 
una de las compañías en forma individual. Esta información ha estado sujeta a los 
procedimientos de auditoría de los estados financieros consolidado en mi dictamen, se 
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NEW YORKER S.A Y NOVAFARMA S.A. 
BALANCE GENERAL CONSOLIDADO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 
Expresado en dólares de E.U.A. 

ACTIVOS 

Activo Corriente 

Efectivo en Caja y Bancos e inversiones Temporales 

Cuentas por Cobrar, neto 

Inventarios 

Impuestos Anticipados 

Gastos pagados por Anticipado 
Compañías Relacionadas 

Total del Activo Corriente 

Inversiones en acciones 

Propiedad, planta y equipo, neto 

Cargos diferidos, neto 

Crédito Mercantil 

Total Activos 

PASIVOS Y PATRIMONIOS DE LOS ACCIONISTAS 

Pasivo Corriente 
Cuentas por Pagar 

Impuestos por Pagar 

Provisiones por Pagar 

Participación 15% Trabajadores 

Obligaciones Crediticias 

Cuentas por Pagar Cías. Relacionadas 

Otras Cuentas por Pagar 

Total del Pasivo Corriente 

Deuda a largo plazo menos porción corriente 

Reserva para jubilación e indemnización 

Interés minoritario 

Patrimonio de los Accionistas 
Capital Social 

Reservas Legal - Facultativa 

Reserva de Capital 

Utilidades Retenidas 

Total Pasivos y Patrimonio de los Accionistas 

4.675.651,25 
1.712.088,13 
877.252,40 
147.546,45 
17.930,48 

0,00 
7.430.468,71 

3.985.000,00 
2.870.328,16 

0,00 
302.502,21 

14.538.299,08 

476.481,25 
251.869,81 
647.376,35 
158.278,71 

10.299.935,00 
0,00 

17.596,45 
11.851.537,57 

  

0,00 

471.452,84 

302,97 

859.493,44 

283.644,29 

209.981,73 

911.886,24 2.265.005,70 

14.588.299,08 

Las notas a los Estados Financieros Consolidados adjuntas son parte integrante de este Balance 

General 

 



NEW YORKER S.A Y NOVAFARMA S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

  

Expresado en dólares de E.U.A. 

Ventas 9.753.813,00 

Costo de Ventas 2.729.981,19 

Utilidad Bruta 7.023.831,81 

Gastos de Operación 

Gastos de Ventas 1.364.065,68 

Gastos de Administración 3.558.882,86 4.922.948,54 

Utilidad en Operación 2.100.883,27 

Gastos Financieros 1.338.991,55 

Otros Ingresos, Neto 300.287,05 

Otros Egresos, Neto 7.709,36 

Utilidad antes de provisión para Participación a Trabajadores 1.054.469,41 

e Impuesto a la Renta 

Provisión para Participación a Trabajadores 158.278,71 

Utilidad antes de provisión para Impuesto a la Renta 896.190,70 

Provisión para Impuesto a la Renta 224.736,74 

Utilidad antes interés Minoritario 671.453,96 

Interés Minoritario 18,37 

Utilidad Neta 

Utilidad neta por acción 

671.435,59 

0,78 
  

Las notas a los Estados Financieros Consolidados adjuntas son parte integrante de este Estado 

 



  

NEW YORKER S.A Y NOVAFARMA S.A. 
ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS CONSOLIDADO 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 
Expresado en dólares de E.U.A. 

  

Capital Reserva Reserva de Utilidades Total 
Social Legal-Facultativa Capital Retenidas 

Saldo al 31 de diciembre del 2006 753.893,44 225.682,20 625,77 0,00 980.201,41 

Mas- Fusión Lefisa Res. No. 07-G-DIC-0007479 105.600,00 57.962,09 209.355,96 158.013,89 530.931,94 
Mas- Dividendos 82.436,76 82.436,76 
Mas- Utilidad neta 671.435,59 671.435,59 

Saldo al 31 de diciembre del 2007 859.493,44 283.644,29 209.981,73 911.886,24 2.265.005,70 

Las notas a los Estados Financieros Consolidados adjuntas son parte integrante de este Estado



NEW YORKER S.A. Y NOVAFARMA S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

Valores en U. S. Dólares 

1.- OBJETO SOCIAL Y OPERACIONES 

New Yorker $S. A. es una empresa que se constituyó el treinta y uno de octubre de mil 

novecientos cincuenta y ocho, mediante escritura pública que autorizó el Notario Dr. 

Gustavo Falconí Ledesma bajo la razón social Importadora, la misma que fue inscrita en 

el Registro Mercantil del cantón Guayaquil el veintiocho de noviembre del mismo año 
bajo la razón social Importadora y Distribuidora New Yorker de Guayaquil S.A., y la 
reforma que modifica su denominación está contenida en la escritura pública 

protocolizada ante el Notario Dr. Cesario Condo del 30 de noviembre de mil novecientos 

noventa y tres. 

La actividad principal de la compañía NEW YORKER S.A. y su subsidiaria es la 

fabricación, importación y distribución de productos farmacéuticos. 

El veinte de diciembre del dos mil seis se otorgó ante el Notario Primero del Cantón 

Guayaquil la escritura pública de fusión por absorción de la compañía Lefisa S.A. por 
New Yorker S.A., aumento de capital y reforma de estatuto de esta última, como 
consecuencia de lo resuelto por la Junta General Extraordinaria y Universal de 

Accionistas del veinte de diciembre del dos mil seis. La aprobación de la escritura 

correspondiente al proceso de fusión está contenida en la Resolución + 07-G-Dic.- 

0007479 de la Superintendencia de Compañías del 12 de noviembre del dos mil siete. 

Los valores que se registraron en las cuentas de New Yorker S.A. como consecuencia 
de la fusión, son los siguientes: 

ACTIVO 636.303,45 

Otras Cuentas por Cobrar 636.303,45 

PATRIMONIO 636.303,45 

Capital 105.600,00 
Reserva Legal 25.845,74 

Reserva Facultativa y Estatutaria 32.116,35 
Reserva de Capital 269.481,92 

Utilidad no Distribuida Ejercicios Anteriores 204.393,48 

Resultado del Ejercicio -1.134,04 
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NEW YORKER S.A. Y NOVAFARMA S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

2.- RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES 

Las políticas contables de la empresa están basadas en las Normas Ecuatorianas de 

Contabilidad, resoluciones de Superintendencia de Compañías y disposiciones 

tributarias vigentes, las cuales requieren que la Administración realice ciertas 

estimaciones y establezca algunos de los supuestos inherentes a la actividad económica 

de la entidad con el propósito de determinar la valuación y presentación de algunas 

partidas que forman parte de los estados financieros. En opinión de la Administración, 

tales estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor utilización de la 

información disponible, los cuales podrían llegar a diferir de sus efectos finales. A partir 
del año 2009 se aplicarán, obligatoriamente, las Normas Internacionales de Información 

Financiera (NIIP). 

Las principales políticas de contabilidad son las siguientes 

a) Principios de Consolidación 

Los estados financieros consolidados incluyen las cuentas de la Compañía New Yorker 

S.A. y su subsidiaria Novafarma S.A. después de haber eliminado las principales cuentas 

correspondientes y transacciones entre compañías. 

b) Inventarios 

Los inventarios se presentan al costo promedio de adquisición que no excede a los 

valores de mercado. Los inventarios en tránsito son registrados al costo de adquisición 

más los gastos de nacionalización. 

c) Propiedad, planta y equipo 

Están registrados al precio de costo de adquisición menos las depreciaciones 

acumuladas. El costo de reparación y mantenimiento, incluyendo la reposición de 

partidas menores se carga a los resultados del año a medida que se incurren. Las 

provisiones para depreciación se cargan a los resultados del año y se calculan bajo el 

método de la línea recta y las tasas de depreciación están basadas en la vida probable 

de los bienes. 

d) Cargos diferidos 

Los cargos diferidos corresponden principalmente al pago de pólizas de seguros que 

cubren los riesgos de los bienes de la empresa y que van a ser utilizados en más de un 

ejercicio y son amortizados de acuerdo a la vigencia del servicio adquirido. 
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NEW YORKER S.A. Y NOVAFARMA S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

e) Participación a trabajadores 

La participación a trabajadores se carga a los resultados del año y se calcula aplicando 

el 15% sobre la utilidad de la compañía y su subsidiaria antes de la conciliación 

tributaria. 

f) Impuesto a la renta 

El impuesto a la renta se carga a los resultados del año por el método del impuesto a 

pagar de la compañía matriz y su subsidiaria aplicando 25% sobre la base imponible de 

cálculo. 

g) Provisión para jubilación e indemnización 

La provisión para jubilación e indemnización se carga a los resultados del año 

determinada bajo el método actuarial de Costeo de Crédito Unitario Proyectado, 
realizado por personal debidamente calificado. 

h) Utilidad neta por acción 

La utilidad neta por acción se calcula considerando el promedio de acciones en 

circulación durante el año. 

¡) Registros contables y unidad monetaria 

Los registros contables de la compañía y su subsidiaria se llevan en dólares de E.U.A., 

que es la moneda de curso legal adoptada en el Ecuador desde el año 2000. 

3.- EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS E INVERSIONES TEMPORALES 

Al 31 de diciembre del 2007, el efectivo en Caja y Bancos e Inversiones temporales se 

formaban de la siguiente manera: 

Efectivo en Caja y Bancos e Inversiones Temp. 4.675.651,25 
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NEW YORKER S.A. Y NOVAFARMA S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

4.- CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2007, las Cuentas por Cobrar se forman de la siguiente manera 

Clientes 1.479.093,42 

Otras Cuentas por Cobrar 173.422,90 

Casas Filiales 104.361,58 

Depósitos en Garantía 6.759,04 

Valores por Debitar 6.967,33 

Empleados 33.136,91 

Suman 1.803.741,18 

Provisión Ctas. Incobrables -91.653,05 

Total Cuentas por Cobrar 1.712.088,13 

5.- INVENTARIOS 

Al 31 de diciembre del 2007, los Inventarios se formaron de la siguiente manera: 

Producción 495.309,07 

Inventarios de Mercaderías 375.645,79 

Mercaderías en Tránsito 3.704,81 

inventarios Materiales de Oficina 2.592,73 

Suman 877.252,40 

6.- IMPUESTOS ANTICIPADOS 

El siguiente es un detalle de los Impuestos Anticipados al 31 de diciembre del 2007. 

IVA Crédito Tributario 761,16 

Impto. a la Rta. Crédito Tributario 146.785,29 

Total Impuestos Anticipados 147.546,45 

7.- GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 

El saldo de este rubro, al 31 de diciembre del 2007, fue de $ 17.930,48 y corresponde a 

la cuenta Seguros Pagados por Anticipado. 
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NEW YORKER S.A. Y NOVAFARMA S.A. 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

8.- INVERSIONES EN ACCIONES 

Las Inversiones en Acciones registran un saldo de $3.985.000,00 al 31 de diciembre del 

9.- PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 

Al 31 de diciembre del 2007, el saldo de propiedad, planta y equipo está formado de la 
siguiente manera: 

Activo Fijo Tangible 

Terrenos 3.063,47 

Propiedades 2.084.931,81 

Instalaciones y Edificios 246.415,43 

Maquinarias y Equipos 534.087,03 

Equipos de Oficina 55.871,21 

Equipos de Seguridad 3.515,39 

Vehículos 660.412,36 

Equipos de Computación 97.327,64 

Suman 3.685.624,34 

Depreciación Acumulada -818.993,19 

2.866.631,15 
Activo Fijo Intangible 

Marcas, neto 3.697,01 

Total 2.870.328,16 

El movimiento de Propiedad, Planta y Equipo durante el año fue como sigue: 

Saldo al 31 de diciembre del 2006 2.951.511,09 

Más (Menos) 

Adiciones, neto 251.978,54 

Depreciaciones y amortizaciones -333.161,47 

Saldo al 31 de diciembre del 2007 2.870.328,16 
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NEW YORKER S.A. Y NOVAFARMA S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

10.- CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2007, el saldo de Cuentas por Pagar estaba formado de la 
siguiente manera: 

Proveedores 458.903,64 

Cuentas por Pagar IESS 17.577,61 

Total 476.481,25 

11.- IMPUESTOS POR PAGAR 

El saldo de Impuestos por Pagar registrado al 31 de diciembre del 2007 es el siguiente: 

Impuestos por Pagar 251.869,81 

IVA por Pagar 17.332,17 

IVA por Ventas 3.114,31 
IVA Retenido 14.217,86 

impuesto a la Renta por Pagar 234.537,64 

Ret. Fte. Impto. Rta. 9.800,90 

25% Impto. Rta. 224.736,74 

12.- PROVISIONES POR PAGAR 

A continuación se detallan las Provisiones por Pagar al 31 de diciembre del 2007. 

Provisión Décimo Tercer Sueldo 5.044,85 

Provisión Décimo Cuarto Sueldo 10.148,54 

Provisión Fondo de Reserva 28.040,98 

Provisión Intereses por Obligaciones 604.141,98 

Total 647.376,35 

13.- PARTICIPACIÓN A TRABAJADORES 

El 15% de Participación a Trabajadores, al 31 de diciembre del 2007, es de $158.278,71. 
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NEW YORKER S.A. Y NOVAFARMA S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

14.- OBLIGACIONES CREDITICIAS 

Al 31 de diciembre del 2007, los préstamos bancarios registran un saldo de 

$10.299.935,00. 

Son operaciones que fueron suscritas en el año 2006 y durante el 2007, a dos años 

plazo, los vencimientos corresponden a los ejercicios 2008 y 2009. Todas las 

operaciones están registradas en el Banco Central del Ecuador. 

15.- RESERVA PARA JUBILACIÓN E INDEMNIZACIÓN 

a) Reserva para Jubilación 

De acuerdo con la ratificación expresada por la Corte Suprema de Justicia publicada en 

el Registro Oficial del 28 de enero de 1983, sobre el derecho que tienen los trabajadores 

a la jubilación patronal, la compañía y su subsidiaria contrataron los servicios de Actuaria 

Cía. Ltda. para que efectuara un estudio actuarial y determinara la reserva necesaria 

para este fin. 

Durante el 2007, la compañía y su subsidiaria registraron un saldo neto de $471.452,84 

por concepto de jubilación patronal, luego de deducir los valores pagados por este 

mismo concepto. 

Guayaquil Reserva Jubilación 446.465,18 

Quito Reserva Jubilación 24.987,66 

Total 471.452,84 

16.- RESERVA LEGAL - FACULTATIVA 

El saldo de la Reserva Legal y Facultativa se incrementó durante el 2007 como resultado 

de la fusión de New Yorker S.A. y Lefisa S.A., tal como se muestra a continuación: 

Saldo Inicial 225.682,20 

Incremento 57.962,09 

Reserva Legal 25.845,74 

Reserva Facultativa 32.116,35 

Total Reserva Legal 283.644,29 
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NEW YORKER S.A. Y NOVAFARMA S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 

17.- OTROS INGRESOS, NETO 

Durante el año, los otros ingresos se componen de la siguiente manera: 

Comisiones Ganadas 278.411,79 

intereses Ganados 6.484,12 

Otros, neto 15.391,14 

Total Otros Ingresos 300.287,05 

18.- IMPUESTO A LA RENTA 

a) Tasa de impuesto 

El Impuesto a la Renta se calcula a una tasa del 25% sobre la utilidad impositiva; y 

b) Dividendos en efectivo 

Los dividendos en efectivo no son tributables. 

19.- ACTIVO EN MONEDA EXTRANJERA 

Al 31 de diciembre del 2007, la Compañía y su subsidiaria no tienen Activo en moneda 
extranjera. 

20.- RECLASIFICACIONES 

Con el fin de facilitar la comparación de los estados financieros algunos rubros y cifras 

de estos estados, han sido reclasificados. 

21.- EVENTOS POSTERIORES 

De acuerdo a la información disponible a la fecha de presentación de los estados 

Financieros por el periodo terminado el 31 de diciembre del 2007, no han ocurrido 

eventos o circunstancias que puedan afectar la presentación de los Estados Financieros 

a la fecha mencionada. 
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ANEXO - INFORMACIÓN SUPLEMENTARIA — ESTADOS DE CONSOLIDACIÓN 

 



  
Activo corriente 

Efectivo en caja y bancos e inversiones temp. 

Cuentas por cobrar, neto 
Inventarios 

Impuestos anticipados 

Gastos pagados por anticipado 
Compañías relacionadas 

Total del activo corriente 

Inversiones en acciones 

Propiedad, planta y equipo, neto 

Cargos diferidos, neto 
Crédito mercantil 

Total activos 

NEW YORKER S.A. Y NOVAFARMA S.A. 
BALANCE GENERAL DE CONSOLIDACION 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 
Expresado en dólares de E.U.A. 

  

  

  

TOTAL Ajustes y 
Casa Subsidiaria Matriz y Eliminaciones Saldo 
Matriz Novafarma Subsidiaria Debe Haber Consolidado 

4.675.651,25 4.675.651,25 4.675.651,25 

1.698.436,86 13.651,27 1.712.088,13 1.712.088,13 

877.252,40 877.252,40 877.252,40 

146.501,01 1.045,44 147.546,45 147.546,45 

17.930,48 17.930,48 17.930,48 

609.600,48 609.600,48 1 609.600,48 0,00 

8.025.372,48 14.696,71 8.040.069,19 0,00 609.600,48 7.430.468,71 

4.109.735,81 764.910,75 4.874.646,56 2 889.646,56 3.985.000,00 

2.803.732,81 66.595,35 2.870.328,16 2.870.328,16 

0,00 0,00 

302.502,21 302.502,21 

14.938.841 20 846.202,81 15.785.043,91 302.502,21 1.499.247 04 14.588.299,08 
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NEW YORKER S.A. Y NOVAFARMA S.A. 

BALANCE GENERAL DE CONSOLIDACION 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 
Expresado en dólares de E.U.A. 

  

  

TOTAL Ajustes y 
Casa Subsidiaria Matriz y Eliminaciones Saldo 

Matriz Novafarma Subsidiaria Debe Haber Consolidado 

Pasivo corriente 

Cuentas por pagar 476.481,25 476.481,25 476.481,25 

Impuestos por Pagar 251.648,20 221,61 251.869,81 251.869,81 

Provisiones por pagar 647.376,35 647.376,35 647.376,35 
Participación 15% trabajadores 158.278,71 158.278,71 158.278,71 
Obligaciones crediticias 10.299.935,00 10.299.935,00 10.299.935,00 
Cuentas por pagar Cías. relacionadas 0,00 609.600,48 609.600,48 609.600,48 0,00 

Otras cuentas por pagar 17.596,45 17.596,45 17.596,45 

Intereses minoritarios 0,00 2-3-5 302,97 302,97 

Total del pasivo corriente 11.851.315,96 609.822,09 — 12.461.138,05 609.600,48 302,97 11.851.840,54 

Pasivo largo plazo 
Obligaciones crediticias 0,00 0,00 

Pasivo no corriente 
Reserva para jubilación 471.452,84 471.452,84 471.452,84 

Total pasivos 12.322.768,80 609.822/09  12.932.590,89 609.600,48 302,97 12.323.293,38 
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CAPITAL SOCIAL 
Saldo inicial 
+ (-) Movimiento del año 
Saldo final 

RESERVAS (LEGAL-FACULTATIVA) 
Saldo inicial 

+ (-) Movimiento del año 
Saldo final 

RESERVA DE CAPITAL 
Saldo inicial 
+ (-) Movimiento del año 
Saldo final 

UTILIDADES RETENIDAS 
Saldo inicial 
+ (-) Movimiento del año 
Dividendos 
+ (-) Utilidad (pérdida) neta 
Saldo final 

Total patrimonio de los accionistas : 

Saldo inicial 

+ (-) Movimiento del año 

Saldo final 

NEW YORKER S.A. Y NOVAFARMA S.A. 
BALANCE GENERAL DE CONSOLIDACION 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 
Expresado en dólares de E.U.A. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

TOTAL Ajustes y 
Casa Subsidiaria Matriz y Eliminaciones Saldo 

Matriz Novafarma Subsidiaria Debe Haber Consolidado 

1.000.000,00 20.480,00 1.020.480,00 266.586,56 753.893,44 
105.600,00 105.600,00 105.600,00 

1.105.600,00 20.480,00 1.126.080,00 266.586,56 0,00 859.493,44 

306.900,65 5.936,45 312.837,10 87.154,90 225.682,20 
57.962,09 57.962,09 57.962,09 

364.862,74 5.936,45 370.799,19 87.154,90 0,00 283.644,29 

625,77 125.396,83 126.022,60 125.396,83 625,77 
269.481,93 269.481,93 60.125,97 209.355,96 
270.107,70 125.396,83 395.504,53 185.522,80 0,00 209.981,73 

2.820,10 2.820,10 2.820,10 0,00 
203.259,44 203.259,44 45.245,55 158.013,89 

0,00 82.436,76 82.436,76 
672.242,42 81.747,34 753.989,76 97.074,17 14.520,00 671.435,59 
875.501,86 84.567,44 960.069,30 145.139,82 96.956,76 911.886,24 

1.307.526,42 154.633,38 1.462.159,80 481.958,39 0,00 980.201,41 
1.308.545,88 81.747,34 1.390.293,22 202.445,69 96.956,76 1.284.804,29 
2.616.072,30 236.380,72 2.852.453,02 684.404,08 96.956,76 2.265.005,70 
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NEW YORKER S.A. Y NOVAFARMA S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS DE CONSOLIDACION 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007 

Expresado en dólares de E.U.A. 

  

TOTAL Ajustes y 

Casa Subsidiaria Matriz y Eliminaciones Saldo 

CONCEPTO Matriz Novafarma Subsidiaria Debe Haber Consolidado 

Ventas 9.753.813,00 9.753.813,00 9.753.813,00 

Costo de ventas 2.734.289,31 2.734.289,31 4 4.308,12 2.729.981,19 
Utilidad bruta 7.019.523,69 0,00 7.019.523,69 0,00 -4,308,12 7.023.831,81 

Gastos de operación 

Gastos de ventas 1.372.680,36 1.372.680,36 4 8.614,68 1.364.065,68 

Gastos de administración 3.545.238,07 15.241,99 3.560.480,06 4 1.597,20 3,558.882,86 

Total costos y gastos 4.917.918,43 15.241,99 4.933.160,42 0,00 10.211,88 4.922.948,54 

Utilidad (pérdida) en Operación 2.101.605,26 -15.241,99 2.086.363,27 0,00 -14.520,00 2.100.883,27 

Gastos financieros 1.338.991,55 1.338.991,55 1.338.991,55 

Otros ingresos, neto 

Comisiones ganadas 278.411,79 278.411,79 278.411,79 

Intereses ganadas 6.484,12 6.484,12 6.484,12 

Ingresos por arriendos 0,00 14.520,00 14.520,00 14.520,00 0,00 
Dividendos 82.535,80 82.535,80 82.535,80 0,00 

Otros, neto 15.391,14 15.391,14 15.391,14 

Total otros ingresos 300.287,05 97.055,80 397,342,85 97.055,80 0,00 300.287,05 

Otros egresos, neto 

Otros, neto 7.709,36 7.709,36 7.709,36 

Total otros egresos 7.709,36 0,00 7.709,36 0,00 0,00 7.709,36 

Utilidad (pérdida) neta 1.055.191,40 81.813,81 1.137.005,21 97.055,80 -14.520,00 1.054.469,41 

15% P.T. 158.278,71 158.278,71 158.278,71 

Utilidad antes Otras Deducciones 896.912,69 81.813,81 978.726,50 896.190,70 

Participación trabajadores atribuibles 0,00 0,00 0,00 
Egresos no Deducibles 1.768,37 987,88 2.756,25 2.756,25 

Ingresos Exentos 0,00 82.535,80 82.535,80 82.535,80 0,00 

Base Imponible 898.681,06 265,89 898.946,95 898.946,95 

25% 1.R. 224.670,27 66,47 224.736,74 224.736,74 
0,00 

interés minoritario _ _ e 18,37 18,37 

(Pérdida) Utilidad para Distribuir 672.242,42 81.747,34 753.989,76 97.074,17 -14.520,00 671.435,59 
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NEW YORKER S.A. Y NOVAFAF 
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DE 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 
Expresado en dólares de ! Saldo 

L—- Consolidado _ 
Casa Subsidiar 671.435,59 

CONCEPTO Matriz Novafarr : 

Flujo de Efectivo de Actividades de Operación 
Utilidad Neta 672.242,42 81.7: 

190.353,43 
Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto generado 142.808,04 
por Actividades de Operación 117,41 117,41 
Depreciación 179.762,62 10 : 
Amortización 142.808,04 

Interés minoritario en la utilidad neta, neto de dividendos pagados 179.341.66 

140.205,80 
Cambios Netos en Activos y Pasivos 54.367,51 
(Aumento) disminución en Cuentas por Cobrar 179.341,66 710,49 
(Aumento) disminución en Inventarios 140.205,80 329.139,94 
(Aumento) disminución en Impuestos Anticipados -54.588,19 -136.696,73 
(Aumento) disminución en Gastos Pagados por Anticipado 710,49 23.200,77 
(Aumento) disminución en Compañías Relacionadas 329.139,94 261.987,84 
Aumento (disminución) en Cuentas por Pagar -136.696,73 18.974,96 
Aumento (disminución) en Impuestos por Pagar 23.313,58 4.199.970,00 
Aumento (disminución) en Provisiones por Pagar 261.987,84 -329.139,94 
Aumento (disminución) 15% Participación Trabajadores 18.974,96 68.234,76 
Aumento (disminución) Obligaciones Crediticias 4.199.970,00 ————————4.994.806,99 
Aumento (disminución) Cuentas por Pagar Cías. Relacionadas -236.693,92 
Aumento (disminución) Otras Cuentas por Pagar -643.234,76 

Efectivo Neto provisto por (utilizado en) actividades de operación 5.077.243,75 -282.675,05 
30.696, 

Flujo de Efectivo de Actividades de Inversión ———— -£50000.00 
Adiciones a propiedad planta y equipo, neto. -282.675,0———————-901.978,54 
Bajas de Activo Tangible - Intangible, neto 30.696,5 
Inversiones en acciones -650.000,0 
Efectivo Neto provisto por (utilizado en) actividades de inversión -901.978,* 0,00 

23.610,97 
Flujo de Efectivo de Actividades de Financiamiento 82.436,76 -450.396,02 
Aumento (disminución) Obligaciones Crediticias 4.134,04. 
Reserva para Jubilación Patronal 23.61 -427.919,09 
Neto Dividendos Pagados -532.83 

Fusión Lefisa Resotución No. 07-G-DIC-0007479 1,15 3.664.909,36 
Efectivo generado por actividades de financiamiento -510.3 1.010.741.89 

82.554,17 4.675.651,25 

Incremento neto en efectivo en caja y bancos 3.664.! A 
Efectivo en caja y bancos e inversiones temporales 1.010. 

4.675 Saldo al final del año 

  

 


